
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.53 DEL 27/03/2024 
 

 
OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO PLANIMETRIE CATASTALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - 
AFFIDAMENTO INCARICO 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO che l’edifico comunale adibito a plesso scolastico è stato realizzato in blocchi ed in 

tempi diversi a far data dagli anni ’70 e che non risulta inserito nel nuovo catasto Urbano; 

 

VISTO il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L. n. 267 in data 18.08.2000; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’affidamento di un incarico professionale relativo al fine 
di aggiornare le planimetrie catastali e che il personale del comune di Pianfei, viste la necessità di 
esecuzione di rilievi plano altimetrici propedeutici da eseguirsi con strumenti non in dotazione e la 
necessità di particolari competenze in ambito catastale, non può provvedere direttamente allo 
svolgimento della prestazione sopra esplicitata; 
 
VISTO che si rende pertanto opportuno affidare esternamente l’incarico relativo all’aggiornamento 
del tipo mappale e accatastamento del l’edificio in questione, il RUP, nel rispetto dei principi 
enunciati dal D.Lgs. 36/2023, ha richiesto all’Arch. CUNCU Rosella dello Studio Spazio Kubo 
(02998700047) con sede in Ceva – Via Marenco n. 95 - professionista di provata esperienza in 
materia - la disponibilità ad espletare il servizio tecnico necessario mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che:  
- la specificità dell’incarico in oggetto, le capacità professionali documentate relative ad esperienze 
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie per l’ideazione e realizzazione del 
servizio, giustificano l’affidamento diretto che riveste molti aspetti di fiduciarietà; 
- l’importo affidato all’Arch. CUNCU Rossella per la pratica in premessa non eccede il limite di 
spesa previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, i 
importo inferiore ad € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, è valutato congruo il preventivo pervenuto si 
ritiene pertanto opportuno provvedere all’affidamento diretto all’Arch. CUNCU Rosella dello Studio 
Spazio Kubo (02998700047) con sede in Ceva – Via Marenco n. 95, del servizio tecnico 
professionale relativo all’aggiornamento del tipo mappale e accatastamento del l’edificio per una 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

spesa pari a € 2.400,00 oltre la cassa integrativa (4%) e l’iva di legge (22%) e pertanto per un 
totale pari a € 3.045,12; 
 
PRESO ATTO che:  
- L’Arch. CUNCU Rossella, ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e smi, l'insussistenza di cause 
di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 del D. Lgs. 36/2023 ed è stata acquisita la regolarità 
contributiva tramite DURC; 
- l’esecuzione delle spese è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3, 
Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010;  
- ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva;  
 
DATO ATTO che per gli Enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO il Codice identificativo gara (CIG) B134F2798A assegnato dall’Avcp per la prestazione 
professionale in oggetto; 
 
PRESO ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  
 
ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18.12.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
 
RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento del servizio professionale relativo 
all’aggiornamento del tipo di frazionamento e all’inserimento al NCEU del fabbricato comunale 
destinato a plesso scolastico per la spesa complessiva di € 3.045,12 contributo integrativo 4% ed 
IVA 22% compresi; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco che conferisce la Responsabilità del Servizio Tecnico allo scrivente 
ufficio; 
 
RICHIAMATO il decreto legge del 10 ottobre 2012, n. 174 ed in particolare l’art. 3 che ha integrato 
l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 con l’art. 147 bis e pertanto sono stati acquisiti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del presente atto;  

 
VISTI gli art.107 – 183 del T.U. 267/2000 in ordine alla competenza dei responsabili di servizio e 
degli impegni assunti; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto di procedere 
con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto, all’incarico professionale per l’aggiornamento del tipo di frazionamento e 
all’inserimento al NCEU del fabbricato comunale destinato a plesso scolastico all’Arch. CUNCU 
Rosella dello Studio Spazio Kubo (02998700047) con sede in Ceva – Via Marenco n. 95; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

DI DARE ATTO che : 
-al fine di individuare le movimentazioni finanziarie dell’affidamento del servizio, è stato assegnato 
il seguente codice di identificazione CIG: B134F2798A 
-a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento la ditta si assume l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e gli obblighi di cui al D.P.R. 
62 del 16/04/2013; 
 
DI DARE ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto;  
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in scambi di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata o o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
DI DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 
competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 
verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso;  
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le 
regole di finanza pubblica attualmente vigenti;  
 
DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. CUNCU Rosella dello Studio Spazio Kubo (02998700047) con 
sede in Ceva – Via Marenco n. 95,  la somma di € 3.045,12 contributo integrativo 4% ed IVA 22% 
compresi sul COD.  01.06.1 (Cap. 770/2)  del bilancio di previsione 2024 idoneamente provvisto; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di copertura finanziaria;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CASASSO Silvia 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pianfei, li 22/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASASSO Silvia 
 


